第４回 遺伝子染色体検査研究班 班会議議事録

１ 日  時 ： 2023 年 3 月 10 日      18 時 30 分 ～  19 時 30 分

２ 場 所 ：   オンライン （Zoom）

３ 出席者 ：   飯野 望 相良真理子 石橋佳朋 園山政行 松岡 優 小内玲子

４ 欠席者 ：  折原悠太

５ 議事内容

令和５年度第１回研究班研修会について

（１） 日程について

 (１-１） 第３回の研究班会議では、本年度の研修会を７月に予定していた。昨年の８月

から 10 月に実施したアンケート調査報告は早急に対応すべき事項として、6 月に実施する

こととした。

 (１‐２）日程は 6 月 23 日（金）の 19 時～20 時 30 分に開催する。

(１‐３）10 月と２月開催予定の認定資格の研修会は、10 月に一括して開催した方が講

師と受講者にとって都合がよさそうとの意見があった。６月の研修会後再度調整すること

になった。

（２） 研修会の方法

  ( 2‐1 ) Zoom 開催とする。理由としては、アンケート調査に参加して頂いた施設に対

してより参加しやすい方法と思われるため。また、各県においても埼玉県と遺伝子染色体

検査の取り巻く環境は大きく変わらないことが想定される。埼玉県の現状を知ってもらい、

他県の遺伝子染色体検査に携わる方たちの今後の運営に参考になると思われるため。

（３） 研修会内容

 ( 3‐1 ) アンケート調査の報告とアンケートに基づく感染症の遺伝子検査の基礎的内

容にする。

（ 3‐2 ）講師：2 名

アンケート調査報告 ： 園山氏

    感染症遺伝子検査の基礎 ：  サーモフィッシャーサイエンティフィック白神氏

（４） 研修会タイトル

 ( 4‐1 ) 3 月 23 日(金）までに、各自考え研究班共有 line にて相談し決定する。

次回研究班会議予定： 6 月の研修会終了後すぐに開催予定

                                         提出日 2023 年 3 月 16 日

                                               文責：  小内 玲子